A Resolução do CNE/CP 2 de 2002, já citada, em seu primeiro artigo, institui a 

duração e a carga horária dos cursos de licenciatura, de graduação plena, de 

formação de professores da educação Básica, em nível superior. A carga horária 

estabelecia 2800 (duas mil e oitocentas) horas, obedecendo à seguinte distribuição: 

400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricular, vivenciadas ao 

longo do curso, 400 (quatrocentas) horas de estágio curricular supervisionado a 

partir do início da segunda metade do curso, 1800 (mil e oitocentas) horas de aulas 

para os conteúdos curriculares de natureza científico-cultural e 200 (duzentas) horas 

para outras formas de atividades acadêmico-científico-culturais. A Resolução do 

CNE/CP 2, de 1º de julho de 2015 (BRASIL,2015), contém, no seu artigo 13, a

[...]

incluindo o ensino e a gestão educacional, e dos processos educativos 
escolares e não escolares, da produção e difusão do conhecimento 
científico, tecnológico e educacional, estruturam-se por meio da garantia de 
base comum nacional das orientações curriculares. 
§ 1º Os cursos de que trata o caput terão, no mínimo, 3.200 (três mil e 
duzentas) horas de efetivo trabalho acadêmico, em cursos com duração de, 
no mínimo, 8 (oito) semestres ou 4 (quatro) anos, compreendendo: 
I - 400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricular, 
distribuídas ao longo do processo formativo; 
II - 400 (quatrocentas) horas dedicadas ao estágio supervisionado, na área 
de formação e atuação na educação básica, contemplando também outras 
áreas específicas, se for o caso, conforme o projeto de curso da instituição; 
III - pelo menos 2.200 (duas mil e duzentas) horas dedicadas às atividades 
formativas estruturadas pelos núcleos definidos nos incisos I e II do artigo 
12 desta Resolução, conforme o projeto de curso da instituição; 
IV - 200 (duzentas) horas de atividades teórico-práticas de aprofundamento

[...]

contextos históricos, sociais, culturais, organizacionais e de si mesmos 

como profissionais, nos quais se dá sua atividade docente, para neles 
intervir, transformando-os (PIMENTA; LIMA, 2010, p. 49).  

De acordo com a Resolução nº2 do CNE/CP de 2015, os cursos de 

Licenciaturas precisam no mínimo de 3.200 (três mil e duzentas) horas de efetivo 

trabalho acadêmico. É pertinente observarmos que 2.200 (duas mil e duzentas) 

horas são dedicadas às atividades formativas relacionadas aos conhecimentos 

científico-culturais e que 400 (quatrocentas) horas de prática como componente 

curricular devem ser distribuídas ao longo do processo formativo. Assim notamos 

ainda uma maior carga horária voltada para conteúdos ditos teóricos, a saber,